



**CONDIȚII
SPECIFICE
DE ASIGURARE**

**ASIGURAREA
SUPLIMENTARĂ
DE DECES PENTRU
CONTRACTANTUL
PRINCIPAL**



CONDIȚII SPECIFICE DE ASIGURARE - ASIGURAREA SUPLIMENTARĂ DE DECES PENTRU CONTRACTANTUL PRINCIPAL

CUPRINS

CONDIȚII SPECIFICE DE ASIGURARE - ASIGURAREA SUPLIMENTARĂ DE DECES PENTRU CONTRACTANTUL PRINCIPAL	1
1. Informații introductive	1
2. Riscuri asigurate	1
3. Începerea și încetarea asigurării suplimentare	1
4. Prima de asigurare	2
5. Indemnizația de asigurare	2
6. Excluderi	2

1. Informații introductive

- 1.1. Această asigurare suplimentară este guvernată de prezentele Condiții specifice de asigurare, care fac parte din Contractul de asigurare, precum și de legislația română în vigoare privind asigurările și reasigurările și alte dispoziții legale aplicabile.
- 1.2. Contractantul poate opta pentru încheierea acestei asigurări suplimentare numai dacă a contractat Opțiunea **Premium** a asigurării de bază Asigurarea de viață cu economisire pentru copii.
- 1.3. Condițiile generale de asigurare ale Asigurării de viață cu economisire pentru copii sunt valabile și se aplică în mod corespunzător și pentru această asigurare suplimentară, în afara cazului în care se precizează diferit în prezentele Condiții specifice de asigurare.
- 1.4. Prezentele Condiții de asigurare intră în vigoare la data de 15 ianuarie 2023 și se vor aplica tuturor Contractelor de asigurare încheiate după această data.

2. Riscuri asigurate

- 2.1. Riscul asigurat este **decesului Contractantului principal ca urmare a unui accident sau a unei boli**, în perioada de valabilitate a acestei asigurări suplimentare, caz în care **Asigurătorul va plăti indemnizația de asigurare**, conform prezentelor Condiții specifice de asigurare, **dacă a fost plătită prima de asigurare aferentă**.
- 2.2. Contractul de asigurare va rămâne în vigoare, în ultima formă valabilă la data decesului contractantului principal, atât pentru asigurarea de bază cât și pentru eventualele asigurări suplimentare.
La **maturitatea Contractului de asigurare**, **Asigurătorul va plăti** Asiguratului/ reprezentantului său legal **suma asigurată menționată în Polița de asigurare în vigoare, fără participarea la profit**.
- 2.3. Suma asigurată și limitele specifice sunt menționate în Polița de asigurare.

3. Începerea și încetarea asigurării suplimentare

- 3.1. Prezenta asigurare suplimentară se încheie odată cu asigurarea de bază sau la aniversarea/reînnoirea

Contractului de asigurare, în situația în care Contractantul asigurării a optat pentru aceasta.

- 3.2. Prezenta asigurare suplimentară începe și încetează conform **capitolului Începerea și încetarea Contractului** de asigurare din Condițiile generale.

4. Prima de asigurare

- 4.1. Prima de asigurare este stabilită de Asigurător pe baza calculului actuarial, în funcție de categoria de risc în care se încadrează ocupația asiguratului și suma asigurată. La calculul acesteia se mai poate ține cont de: durata de asigurare, vârsta în ani împliniți, starea de sănătate, rezidența, sporturile, hobby-urile practicate.
- 4.2. Frecvența, modalitatea de plată a primei și moneda plății aferente acestei asigurări suplimentare sunt identice cu cele ale asigurării de bază.
- 4.3. Neplata primei de asigurare aferente acestei asigurări suplimentare, plata ei cu întârziere sau repunerea în vigoare sunt supuse aceluiași prevederi cu ale asigurării de bază.

5. Indemnizația de asigurare

- 5.1. Indemnizația de asigurare este egală **cu suma asigurată specifică acestei asigurări suplimentare**, menționată în Polița de asigurare.
- 5.2. Asigurătorul va plăti indemnizația de asigurare Asiguratului sau reprezentantului său legal, în cazul producerii riscului asigurat în perioada de valabilitate a acestei asigurări suplimentare.
- 5.3. Pentru evaluarea și stabilirea dreptului la indemnizația de asigurare, Asiguratul trebuie să prezinte documentele menționate la Capitolul **Indemnizația de asigurare din Condițiile generale de asigurare ale asigurării de bază**.

6. Excluderi

Pentru această asigurare suplimentară se aplică **excluserile specificate în Condițiile generale de asigurare ale Asigurării de bază**.